
 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Junho – 2018 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 

 

 

 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

A Direção Geral do Campus Guanambi do IF Baiano está divulgando o Boletim de Serviço 
Interno (BSI), visando dar publicidade e transparência aos atos internos do Instituto, 
conforme reza os princípios da Administração Pública.  

Produzido pela comissão designada através da Portaria 49, de 29 de junho de 2018, o 
material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF. O Boletim de Serviço Interno 
do IF Baiano Campus Guanambi é publicado mensalmente. 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Guanambi 

Zona Rural - Distrito de Ceraíma,  

Guanambi – Bahia - CEP: 46430-000 

Telefone: (77) 3493-2100 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/guanambi 

  

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/guanambi


 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

 

 

 

Presidente da República 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

Ministro da Educação 

Rossieli Soares da Silva 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araujo Passos Duarte 

 

Diretor Geral do Campus 

Carlito José de Barros Filho 

 

Diretor Administrativo 

Dreiser Silveira Gomes 

 

Diretor Acadêmico 

Normane Mirele Chaves da Silva 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 50, DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores MAIZA MESSIAS GOMES, NAIARA MAIA OLIVEIRA, NELSON 

GENTIL MEIRA JÚNIOR, ARIANE LIMA XAVIER, CARLOS NÁSSARO ARAÚJO DA 

PAIXÃO, MAYANA ABREU PEREIRA e GERFSON SILVA ROCHA, integrantes do quadro de 

pessoal efetivo deste Instituto para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com o objetivo 

de realizar estudo de demanda para criação de novo curso de graduação no Campus Guanambi. 

 

II –  A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

III –   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 51, DE 09 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR as Servidoras JANE GERALDA FERREIRA SANTANA, ANA PATRÍCIA 

BEZERRA DOS SANTOS e JUDÁCIA DA SILVA PIMENTEL CARVALHO, integrantes do 

quadro de pessoal efetivo deste Instituto para, sob a presidência da primeira, compor Comissão, a fim 

de organizar e executar Processo de Seleção de Bolsistas de Iniciação à Docência – PIBID, Edital 

CAPES N.º 07/2018. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 52, DE 16 DE JULHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria N.º 370, de 09/04/2012, e tendo em vista o disposto no artigo 143 da 

Lei 8.112/90, RESOLVE:  

 

I – PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria 

n.º 36, de 15 de junho de 2018, por mais 30 (trinta) dias. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 53, DE 16 DE JULHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria N.º 370, de 09/04/2012, e tendo em vista o disposto no artigo 143 da 

Lei 8.112/90, RESOLVE:  

 

I – DESIGNAR os Servidores CLETO MENDES DO NASCIMENTO JÚNIOR, ANAÍDE ARAÚJO 

FERREIRA PIRES, DJALMA MEIRA GOMES JÚNIOR, DALCY ALVES DE SOUZA, JAIARA FARIAS 

MIRANDA, JOILMA PEREIRA SANTOS, MARCEL RENAN MENDES DE CARVALHO, NORMÉLIA 

CHAVES DA SILVA MERCÊS, PAULA XAVIER SANTOS DE SANTANA, ROGÉRIO BRITO 

SANTANA PIRES, SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA BONFIM e TIAGO MARQUES VIANA, 

integrantes do quadro de pessoal efetivo desta Instituição para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Elaboração, Acompanhamento, Execução e Avaliação do Processo Seletivo para Ingresso de 

Alunos, deste Campus, pelo período de 1 (um) ano. 

 

II – A Comissão poderá constituir Subcomissões, quantas forem necessárias, a fim de garantir a execução de 

todas as etapas do Processo Seletivo.  

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 54, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor RAFAEL ANTÔNIO VIANA DA FONSECA, Nutricionista, Matrícula SIAPE 

n.º 1340320, integrante do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, portador da CNH n.º 01514149379, 

Categoria “B”, a conduzir veículo oficial deste Campus, compatível com sua habilitação, no dia 25/07/2018. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 55, DE 30 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores, abaixo relacionados, integrantes do quadro de pessoal deste 

Instituto, sob a presidência da primeira, para constituir a Comissão Responsável pelo Núcleo 

Permanente de Pessoal Docente – NPPD, no âmbito do IF Baiano- Campus Guanambi: 

 

Servidor Cargo Matrícula 

Polliana Bezerra de Oliveira Presidente 1780187 

Miryan Franciele Pereira Serpa Vice-presidente 1220064 

Daniel Reis Lima Mendes da Silva Secretário 2242162 

Daniele de Brito Trindade Suplente 2381726 

Jéssica Ferreira dos Santos Suplente 2261734 

Maíza Messias Gomes Suplente 1564805 

 

II – Revogar a Portaria nº 22, de 24 de abril de 2018. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

 


